
 
 
Dosar III-E-5  
COD F/PO-APC-02/06                                 
                                                              ROMANIA 
                                                        JUDETUL BRAILA 

                   CONSILIUL JUDETEAN 
 

                                                     HOTARAREA NR.187 
                                    din 14 septembrie 2021 
 

 

privind: desemnarea unui reprezentant al Consiliului Județean Brăila în Comisia de 

Orientare Școlară și Profesională din cadrul Centrului Județean de Resurse 

și Asistență Educațională Brăila    

 

 Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședință ordinara la data de 14 septembrie 2021;  

 Având în vedere:  

-Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila; 

-Raportul de specialitate al Direcției Administrație Publica, Contencios, înregistrat la 

nr.18157/08.09.2021;  

-Adresa Inspectoratului Scolar Județean Brăila nr. 8728/01.09.2021, înregistrată la Consiliul 

Județean Brăila la nr. 17.597/01.09.2021;  

 Luând în considerare avizul Comisiei pentru sanatate si protectie sociala. 

 Având în vedere rezultatul votului secret exprimat de consilierii județeni, așa cum 

rezulta din procesul verbal de numărare a voturilor; 

  În conformitate cu:  

- prevederile art.9 alin. (3) lit .”e” din Ordinul Nr. 1985/1305/5805/2016 din 4 octombrie 2016 

privind aprobarea metodologiei pentru evaluarea şi intervenţia integrată în vederea încadrării 

copiilor cu dizabilităţi în grad de handicap, a orientării şcolare şi profesionale a copiilor cu 

cerinţe educaţionale speciale, precum şi în vederea abilitării şi reabilitării copiilor cu 

dizabilităţi şi/sau cerinţe educaţionale speciale - emitent Ministerul Muncii, Familiei, Protecţiei 

Sociale Şi Persoanelor Vârstnice, Nr. 1.305 din 17 Noiembrie 2016 -   emitent Ministerul 

Sănătăţii si Nr. 5.805 din 23 Noiembrie 2016 - emitent Ministerul Educaţiei Naţionale si 

Cercetării Ştiinţifice;  

  Cu respectarea prevederilor art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare;  

 În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

              H O T A R A S T E: 

 

 

Art.1. Se desemnează doamna Turosu Mioara Magdalena, reprezentant al Consiliului 

Județean Brăila, în Comisia de Orientare Școlară și Profesionala din cadrul Centrului 

Județean de Resurse și Asistenta Educațională Brăila. 

Art.2.  La data adoptării prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr. 

20 din 28 februarie 2017 privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Județean Brăila  

 



 

 

în Comisia de Orientare Școlară și Profesionala din cadrul Centrului Județean de Resurse și 

Asistenta Educațională Brăila isi inceteaza aplicabilitatea.  

Art.3. Prin grija Compartimentului Cancelarie și Arhiva din cadrul Direcției 

Administrație Publica, Contencios, prezenta hotărâre vă fi comunicata celor interesați.  

 

  

Hotararea a fost adoptata prin vot secret pe baza de buletine de vot cu majoritatea prevazuta de lege conform 
procesului verbal de numarare a voturilor. 

 

 

      PRESEDINTE,                                                     CONTRASEMNEAZA 
                                                          SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                    DUMITREL PRICEPUTU 
 
 
 

 


